
Résultats annuels 2007
18 mars 2008



2

SommaireSommaire

1 Activité

2 Stratégie de développement

3 Résultats annuels 2007

4 Perspectives 2008



3

VM, des VM, des «« ididéées constructiveses constructives »»

Métier Apporter des « solutions constructives » aux professionnels du 

bâtiment et aux particuliers avertis.

Dates clés  Cent ans d’histoire et d’idées constructives
1907 Origine de l’entreprise en Vendée, à l’Herbergement

1941 Création de la première agence de négoce

1990 Introduction en bourse

2003 Acquisition de Mégnien

2004 Augmentation de capital (ABSA)

2005 Intégration du compartiment B d’Euronext

Chiffres clés au 31/12/2007
CA 596,5 millions d’euros (+18,4%)

Résultat net PDG     20,8 millions d’euros (+32,4%)

Effectif Plus de 2800 salariés 
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3 Domaines d3 Domaines d’’activitactivitééss

Béton
Développée en synergie avec le 

négoce, l’activité est construite 
autour de deux segments :                      

le béton prêt à l'emploi et le béton 
industriel. Un laboratoire de R&D 
performant et intégré développe 

les solutions de demain.

Négoce de Matériaux
Activité historique et coeur de métier du Groupe, le négoce fournit les 

professionnels du bâtiment et "bricoleurs lourds" en matériaux de gros oeuvre, 
second œuvre et produits pour l'aménagement de la maison. 

Menuiserie industrielle
Lancée en 1995, Atlantem produit et commercialise une large gamme de 

menuiseries (PVC, aluminium et bois) figurant dans les 10 premiers fabricants 
français du secteur. Atlantem fabrique également des  charpentes industrielles, 

traditionnelles et des ossatures bois.
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Une rUne réépartition historiquement stablepartition historiquement stable

Négoce de Matériaux                   
(74% de l’activité)

1660 salariés *
112 agences, dont 19 en outre-mer
sur 25 départements dans le Grand Ouest
sur 5 départements en Outre-Mer
220 camions
Membre de MCD, 3ème acteur national

Béton                                           
(13% de l’activité)

350 salariés *
24 centrales à béton
5 usines de fabrication de produits béton
130 camions malaxeurs

Menuiserie industrielle                         
(13% de l’activité)

650 salariés *
7 usines de fabrication de menuiseries extérieures 
(PVC, aluminium, bois) 
3 usines de fabrication de charpentes industrielles

* Effectif inscrit en au 31/12/2007 - hors siège social (soit 160 salariés)
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Une entreprise familialeUne entreprise familiale

Une structure de 
gouvernance en 
adéquation avec     
la culture VM

"Génération VM" Association Martial 
Caillaud

> Club réunissant les   
dirigeants et les actionnaires 
familiaux avec leurs enfants 
et petits- enfants

> mieux connaître l'entreprise

> préparer la nouvelle  
génération d'actionnaires

> Le Conseil de surveillance 
(9 membres) :

6 membres des familles actionnaires 
(Présidence alternée), 2 membres 
extérieurs, 1 représentant des salariés 
actionnaires

> Le Directoire (6 membres) :

> “la solidarité, une idée 
constructive”

> 10ème anniversaire de 
l’association Martial Caillaud
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La situation géographique
Leader régional sur le Grand Ouest

Renforcement sur les DOM

Clientèle nationale

La clientèle 
80% de professionnels

20% de particuliers

Marchés ciblés 
Marché de la construction neuve 

Marché de la rénovation / de l’entretien

Le positionnementLe positionnement
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Le marchLe marchéé : des fondamentaux favorables: des fondamentaux favorables

Une demande soutenue en logements neufs
Augmentation du nombre de ménages

Besoins structurels

Un marché de l’entretien et de l’amélioration de logements très dynamique
Renouvellement / réhabilitation du parc de logements existants

Mesures liées au Grenelle de l’Environnement

Des marchés géographiques dynamiques
Flux migratoires et attrait pour la résidence secondaire favorables au Grand Ouest

Taux de croissance supérieur à la moyenne métropolitaine sur l’outre-mer.

Source : Note de synthèse du SESP N°165 – Avril/mai/juin 2007
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Source : Ministère de l’Écologie, du Développement et de l’Aménagement Durables.
« Activité & Emploi dans le BTP » - décembre 2007 / « Infos rapides » - Janvier 2008

La construction de logements en FranceLa construction de logements en France

303 314

363

410 421 427 437

191 192
216 228 230 230 235

425

231

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008e
Hyp.

Basse

2008e
Hyp.

Haute

Tous logements Maisons individuelles  

Mises en chantier (nombre de logements) – France métropolitaine
Un niveau toujours élevé de mises en chantier en 2007
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Perspectives dPerspectives d’’activitactivitéé du bâtimentdu bâtiment

AU 1ER TRIMESTRE 2008 : carnets de commandes des artisans et petites entreprises 
exprimés en nombre de jours de travail

* Extrait du Négoscope – Négoce La Lettre Confidentielle N°393 (mars 2008)

Ensemble Bâtiment
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Une stratUne stratéégie de croissance dynamique et gie de croissance dynamique et ééquilibrquilibrééee

76 205

73 206

0%

50%

100%

Investissements Croissance CA

Interne

Externe

Investissements et croissance depuis 10 ans (en M€)
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NNéégoce de matgoce de matéériaux riaux –– croissance externecroissance externe

Acquisition de Paul Thébault (La Rochelle) :

Intégrée au 01/01/07 à 100 %
2 sites négoce
43 salariés

Acquisition de Joseph Cottrell (Martinique) :

Intégrée au 01/01/07 à 49,99 %
5 sites 
100 salariés
Ouverture d’une nouvelle agence à Mangot-Vulcin

Acquisitions

Acquisition de Point Bois (Guyane) :

Intégrée au 1/03/ 2007
Acquisition 50 % du capital 
Site de négoce et transformation
12 salariés

Acquisition de Fargeaudoux (Bordeaux) :

Intégration au 01/07/07
Négoce de bois / panneaux Un atelier d’usinage 
(EXELPAN)
20 salariés 

Prise de participation de 50% dans Isiland 
(Bordeaux) :

Fabrication de portes de placards
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NNéégoce de matgoce de matéériaux riaux –– croissance internecroissance interne

Poursuite de la  modernisation des agences :

Réaménagement des agences
Concept attractif pour les professionnels et leurs clients

Renforcement des compétences marketing
Chefs de marché spécialisés
Méthodes commerciales

Nouveaux concepts marketing
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Acquisition de CIOB Moisan (Morbihan) :
Charpente industrielle et charpente traditionnelle.
Acquisition de 100 % du capital en janvier 2007
48 collaborateurs

Acquisition de Quartz (Toulouse) :
Filiale menuiserie aluminium du groupe Norsk 
Hydro.
Acquisition de la branche d’activité en  février 2007 
91 collaborateurs

Rachat des minoritaires d’Atlantem
de 82 à 98% au S1
de 98 à 100% au S2
ATLANTEM à 100% dans les résultats    
consolidés, effet relutif dès 2007

Modernisation des outils de production 
Mise en service d’une ligne automatisée

Menuiserie Bois
Répondre aux évolutions du marché
Gains de  productivité

Augmentation de la capacité de production en 
fermettes

Développement du réseau Solabaie

Menuiserie Menuiserie –– Croissance interne et externeCroissance interne et externe

Croissance interne                    

2002 20042003 2005 2006 2007 2008 2009

2010Concept

10 clients pilotes

Développement

Intégration Armor
75 partenaires

100 partenaires

Croissance externe
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BBééton ton –––– Croissance interne et externeCroissance interne et externe

La modernisation des centrales se 
poursuit…

5 centrales rénovées en 2007:
Avrillé, Bressuire, Rochefort, 
La Roche-sur-Yon et Montaigu
Augmentation de la productivité
Protection de l’environnement

Nouvelle centrale à Biganos
Ouverture 2008

Les nouveaux produits béton

Acquisition de Béton 17 
(La Rochelle) :

Intégrée au 1/01/2007 à 100%
1 site de production

Croissance interne Croissance externe



17

SynthSynthèèse des acquisitionsse des acquisitions

Au 31 décembre 2007
VM MATERIAUX SA

Intégration 
globale

100%

Intégration 
proportionnelle

50%

SCI SOFIMOI

SAS QUARTZ

MENUISERIE

SAS EUROMAT

PAUL THEBAULT

SAS JOSEPH COTTRELL

SAS POINT BOIS

SNC FONCIERE XYLO

CIOB MOISAN

SCI SOFIMOI

SAS QUARTZ

SAS BETON 17

BETON

FARGEAUDOUX

EXELPAN

ISILAND

NEGOCE DOMNEGOCE METROPOLE
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RRéésultats annuels 2007sultats annuels 2007

Croissance du chiffre d’affaires 
supérieure à l’objectif : + 18,4 %

Équilibre entre croissances externe et 
interne :

Croissance Interne : + 8,1%
Croissance Externe : + 10,3%

Bonne performance commerciale

Forte progression des résultats :

Résultat opérationnel courant : + 27,5%

Résultat net : + 32,4%

Amélioration de la marge brute

Bonne maîtrise des charges

CA x 2,2 en 7 ans       ROC x 3,3 en 7 ans.

267.1
290.7 298.8

403.6 423.8
459.5

503.7

596.5

10.6 9.5 6.1 12.8 19.9 20.4 26.2 33.4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
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Chiffre dChiffre d’’affaires 2007 + 18,4 %affaires 2007 + 18,4 %

En M€

544,7

51,7

2005 2006 2007

CA à périmètre courant Impact des acquisitions

+ 18,4 %

+ 8,4 %
503,7

459,5
+ 8,1 %

Croissance de 18,4% (dont 8,1% à périmètre constant)

596,5
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EvolutionEvolution du CA par activitdu CA par activitéé

Bonne performance commerciale de chacun 
des trois domaines d’activité

2006 2007

480.3

47

86.1

419.5

39.3
58

MENUISERIE
BETON
NEGOCE 

+ 19,6 %

+ 48,5 %

+ 14,5 %

En M€
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Contribution du CA par activitContribution du CA par activitéé

79,7%

7,2%

12,8%

0,3%

81,1%

7,9%

10,7%

0,3%

82,5%

7,4%

9,8%

0,3%

2007 courant 2007 constant 2006

AUTRES
MENUISERIE
BETON
NEGOCE 

% du CA

Contribution des activités au chiffre d’affaires par activité
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13.7 13.7

16.7

11,5
16.712,5

2005 2006 2007

RRéésultat opsultat opéérationnel courant : + 27,5 %rationnel courant : + 27,5 %

Augmentation de la marge brute
Montée en puissance de l’activité Menuiserie
Maîtrise des charges et des achats
Risque clients

1er semestre

2ème semestre

26,225,2

33,4

+ 4%

+ 27,5%En M€

% du CA 5,5% 5,6%5,2%
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7 7.6
11

7.8 8.2

9.9

2005 2006 2007

RRéésultat net part du groupe : +  32,4%sultat net part du groupe : +  32,4%

1er semestre

2ème semestre

15,814,8

20,8

+ 6,4 %

+ 32,4 %

Produit opérationnel
Frais financiers
Part du groupe

En M€

% du CA 3,2% 3,5%3,1%
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Compte de rCompte de réésultat au 31 dsultat au 31 déécembrecembre

-3,2%3,5%Marge nette

+ 30 %16,321,2Résultat net 

+ 32,4 %

-

+ 27,5 %

+ 18,4 %

Var.20062007

15,8

5,2%

26,2

503,7

20,8

5,6%

33,4

596,5

Résultat net pdg

Marge opérationnelle courante

Résultat opérationnel courant

Chiffre d’Affaires

En M€
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Bilan simplifiBilan simplifiéé au 31 dau 31 déécembre 2007cembre 2007

7484Stocks

94104Clients

20062007ACTIF

274341TOTAL

11

9

86

11

27

115

Disponibilités

Autres Actifs 
circulants

Immobilisations

32,5

15

49

38

Passif non courant

Dont Dettes

168198Passif courant

20062007PASSIF

274341TOTAL

7494Capitaux propres

Augmentation des capitaux propres
Gearing au 31/12/07 : 63% contre 36% au 31/12/06

En M€

Affacturage : 18,7 M€
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Financement 2007Financement 2007

Investissements internes : 17,5 M€

Investissements externes : 23,5 M€

Évolution du BFR :  - 21,8 M€
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ÉÉvolution du dividendevolution du dividende

Proposition de dividende
2,10 €
progression de 31,2%

Recalculé après les augmentations de capital de 2004 et 2006
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Poursuite de notre stratPoursuite de notre stratéégie de croissance gie de croissance 

Opérations de croissance externe (janvier 2008) :

Prise de participation (50%) dans Havraise de Matériaux
Intégration au 01/01/2008
Distribution de matériaux de construction 
7 agences situées au Havre, à Rouen et à Caen 
Effectif : 88 salariés 
CA 2007 : 30,7 M€

Prise de participation dans Leader-Mat :
Particularité
Intégration au 01/01/2008
Distribution de matériaux de construction 
4 sites en Guadeloupe, en Martinique et à Saint-Martin. 
Effectif : 45 salariés
CA 2007 : 18 M€

Poursuite des investissements de production                     
et de modernisation 

Saint-Martin

Guadeloupe

Martinique
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Poursuite de la stratPoursuite de la stratéégiegie

Croissance externe

Identification de cibles d’acquisition totales ou partielles

En s’appuyant sur notre savoir faire en matière d’intégration
Sans exclure des prises de participation progressives 

Objectifs

Élargissement de nos champs d’activité
… sans sortir de nos domaines de compétence
Préparer les relais de croissance
Renforcer les synergies et optimiser les coûts

Croissance interne

Maintien d’un niveau significatif d’investissements en interne
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Perspectives 2008Perspectives 2008

Objectif de chiffre d’affaires annuel :

De 596,5 M€…
…à 666 M€,  en croissance de 11,6 %

Maintien du taux de rentabilité (ROC)

267.1 290.7 298.8

403.6 423.8
459.5

503.7

596.5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Obj
2008

666
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Point sur le sponsoring VoilePoint sur le sponsoring Voile

Palmarès Odyssée VM Matériaux
Grand Prix Petit Navire à Douarnenez 2ème
Calais Round Britain Race 3ème
Route du Rhum 2006 2ème
Transat Jacques Vabre 2007 4ème

Point d’orgue du partenariat avec Jean le Cam
Vendée Globe  2008

Édition exceptionnelle
Opérations promotionnelles
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Point sur le sponsoring VoilePoint sur le sponsoring Voile

Mesure de notoriété:

Total
VM

22,5%

Total
VM

29,6%

64,8%

25,3%

20%

10,6%

10,5%

8,8%

6,9%

6,4%

5,7%

4%

3,5%

39,2%

7,9%

7,3%

0,5%

1,5%

0,7%

0,3%

3,1%

1,3%

2,6%

0,7%

Point P

VM Matériaux

Réseau Pro ou Pinault / BPM

Gedimat

BigMat

Leroy Merlin

Mr Bricolage

Vendée Matériaux

Castorama

BricoDépot

Tout faire

Total 
VM

31,7%

1,4%-2,3%-

10,3%1,4%15,2%2,6%

15,6%5,5%13,3%1,3%

4,5%2,0%10,1%4,8%

12,9%4,3%12,6%4,6%

17,9%5,4%15,7%3,0%

8,2%1,7%15%5,8%

3,5%0,2%7,4%0,9%

13,9%4,0%12,5%6,8%

18%6,8%22%6,7%

47,4%25,9%52,2%30,6%

Loire Atlantique : 20,6%

Dordogne : 14,6%

Client VM : 15,7%

Client VM : 55,5%

Mai 2006Décembre 2007 Mai 2007
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Informations boursiInformations boursièèresres

Jeudi 28 août 2008 (18h)Résultats Semestriels

Mercredi 3 septembre 2008Réunion d’information

Vendredi 14 novembre 2008CA 3ème trimestre

Lundi 28 juillet 2008CA Semestriel

Vendredi 23 mai 2008Assemblée Générale

Calendrier
Jeudi 15 mai 2008CA 1er Trimestre

Nombre d’actions : 2 852 367

Code ISIN : FR0000066540

Marché : Euronext Paris - Compartiment B

Capitalisation au 31/12/2007 : 216,7 M€

Répartition du capital 
Au 31 décembre 2007

Familles Caillaud & 
Robin 60 %

Autocontrôle 1%

Public 34 %

Salariés 5 %
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ANNEXES
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Evolution du cours de bourse au 17 mars 2008Evolution du cours de bourse au 17 mars 2008
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ÉÉvolution du titre VMvolution du titre VM

Comparatif entre l’évolution du titre VM, l’indice SBF 250 et l’indice du 
bâtiment et de la construction :
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EvEvéénementsnements postpost--clôtureclôture

99,99%

100%

50%

100%

50%

100%

100%

100%

100%49%

51%

100%

LM WEST INDIES

100%

50%

50%

SAS IMMO ATHIMAT

SCI IMMO MARTINIQUE

BRICO LEADER GUADELOUPE

SARL ASM

SCI IMMO ST MARTIN

SCI IMMO GUADELOUPE

VM REUNION

LM GUADELOUPE

SAS SEFIMAT

26,25%100%

51%

100%

100%

49.99% 100%

SAS POINT BOIS

SNC FONCIERE XYLO

SAS SAPRO GUYANE

LM MARTINIQUE

SEFIMAT GUADELOUPE

JOSEPH COTTRELL

SCI JULIE

SAS SOREPRO

SCI GUILLAUME

SAPRO GUADELOUPE

VM MATERIAUX SA

SAPRO MARTINIQUE

SCI FLORENCE

Organigramme Négoce DOM
au 1er janvier 2008
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Bilan ConsolidBilan Consolidéé au 31 dau 31 déécembre 2007cembre 2007
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Bilan ConsolidBilan Consolidéé au 31 dau 31 déécembre 2007cembre 2007
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Compte de RCompte de Réésultat IFRS au 31 dsultat IFRS au 31 déécembre 2007 cembre 2007 
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Tableau de Flux de TrTableau de Flux de Tréésorerie au 31 dsorerie au 31 déécembre 2007cembre 2007


